
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  200 N. reg. Serv. 31 del  14-02-2018

 
OGGETTO: OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA ISTITUITA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO E
POTENZA PICENA. AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI TOLENTINO,
MEDIANTE PROCEDURA APERTA , DEI LAVORI "L. 144/1999 PIANO NAZIONALE
SICUREZZA STRADALE (PNSS) - 4° E 5° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE:
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE NELLE AREE URBANE –
VIABILITÀ NELLE ZONE SEMIPERIFERICHE EST/OVEST-1^ STRALCIO. CIG
7297318151 CUP F21B15000450006. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
 
 
Premesso che il comune di Macerata è comune capofila della Centrale Unica di Committenza istituita tra i
comuni di Macerata, Tolentino e Potenza Picena ai sensi della convenzione a tal fine stipulata in data
21/09/2017 e secondo quanto previsto dalle deliberazioni del Consiglio comunale n. 53 del 14-06-2017 e della
Giunta comunale n. 276 del 09-08-2017 esecutive ai sensi di legge;
 
Richiamata, quale parte integrante del presente provvedimento, la determinazione a contrarre n. 760 del
29.11.2017, esecutiva in data 30.11.2017, del Responsabile Area lavori pubblici del Comune di Tolentino con
la quale sono state approvate le modifiche ad alcuni elaborati progettuali, come nella stessa indicati , del
progetto “L. 144/1999 Piano Nazionale Sicurezza Stradale (PNSS) - 4° e 5° programma di attuazione:
interventi di miglioramento sicurezza stradale nelle aree urbane – viabilità nelle zone semiperiferiche
est/ovest”, 1^ stralcio, approvato con atto di GC n. 392 del 21.09.2015, resesi necessarie in seguito all'entrata
in vigore del D. Lgs. n. 56/2017, ed in particolare all’individuazione specifica nei documenti posti a base di
gara dei costi della manodopera (art. 23 comma 16 d.lg. 50/16) per le finalità di cui al successivo art.95;
 
Rilevato che nella citata determinazione si è deciso di attivare la procedura d'appalto tramite la Centrale Unica
di Committenza delegando a tal fine al Comune di Macerata quale capofila l’espletamento della procedura ai
sensi degli artt. 2 e 3 della convenzione, trattandosi di procedura di affidamento per il quale non è prevista, ai
sensi dell'art.37 del D.Lgs.50/2016, la possibilità di acquisizione autonoma da parte di comune non
capoluogo;
 
Richiamata altresì,  quale parte integrante del presente provvedimento, la determina di questo servizio n.
1345/147 del 30-11-2017, con la quale sono stati approvati  lo schema di bando, comprensivo del disciplinare
e dei relativi allegati, per l’affidamento per conto  del Comune di Tolentino ,mediante procedura aperta,
dell’appalto in oggetto, bando da pubblicare come nella stessa evidenziato;
 
Dato atto che:

- in esecuzione della determinazione sopra citata, il bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio del

1/5Determinazione n. 200  del 14-02-2018



Comune di Tolentino e di Macerata e sul profilo del committente www.comune.macerata.it il 30/11/2017,
nonché inviato all’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici il  02/12/2017, ai sensi del DM Infrastrutture
e Trasporti del 2/12/16;
- entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12:00 del 20/12/2017) al protocollo centrale
sono  pervenuti  n. 75 plichi e che gli stessi sono stati conservati presso il Servizio Segretario Generale;
- con successiva determinazione del sottoscritto dirigente n. 1473/159 del 20/12/2017 è stata nominata la
commissione di gara ai sensi del combinato disposto degli artt.3, c.2 lett.h) e 4, c.2 lett.g) della
convenzione;

 
Dato atto che, successivamente alla scadenza del termine per il ricevimento delle offerte, in data 27/12/2017 è
pervenuto il plico della Simar Appalti Srl di Formia, che pertanto è risulto irregolare e non è stato preso in
considerazione;
 
Visti i verbali  di gara del 21/12/2017 dai quali risulta:

che la commissione in seduta pubblica (verbale n.1), all'esito delle valutazioni effettuate sui  requisiti
richiesti dalla disciplina di gara e dichiarati dai settantacinque partecipanti,  ha preliminarmente
effettuato la fase di ammissione ed esclusione degli operatori economici che hanno presentato offerta
(le denominazioni sono riportate nell’allegato n.1 del verbale n.1) ed ha poi disposto l’ammissione dei
75 concorrenti risultando per tutti  la documentazione regolare  (All.n.1 del verbale n.1) ;
in seduta pubblica immediatamente  successiva  (verbale n.2) la commissione, dato atto che sono stati
ammessi n.75 concorrenti,  ha effettuato il sorteggio del metodo di individuazione della soglia di
anomalia ai sensi dell’art. 97 cc.2 e 8 del D.Lgs. 50/2016 che, a seguito di estrazione, è risultato essere
il metodo di cui al D.Lgs. 50/2016 art. 97 c.2 lett. a).   La  commissione, dopo aver proceduto
all’apertura delle buste contenenti le 75 offerte , ha constatato che, in applicazione del metodo
sorteggiato,  la soglia di anomalia è risultata pari a 25,0774%,  e ha proposto l’aggiudicazione della
gara in favore del concorrente n. 28 –– ADRIATICA BITUMI S.p.A. di Ascoli Piceno (AP) , avendo
offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari a 25,027% sull’elenco prezzi posto a base di gara
al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 23.274,86  e  quindi per  un importo
complessivo pari ad  € 371.377,81.

 
Vista al riguardo  la nota del 29/01/2018 , assunta al prot. 8785 in  pari data, a firma del Rup dell’intervento -
Ing. Katiuscia Faraoni - relativa alla  verifica dei costi della manodopera, ai sensi dell’art.95, c.10, del
D.Lgs.50/2016;
 
Visto da ultimo l’art.4 della convenzione stipulata che prevede tra le competenze della CUC l’espletamento
dell’intera procedura di gara fino all’aggiudicazione efficace ( lett.h), oltre alla cura di tutti gli obblighi di
pubblicità e comunicazione previsti dalla legge( lett.e)  ed in particolare della fase di post-informazione ( lett.m
);
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di:

approvare per conto  del Comune di Tolentino la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori “L.
144/1999 Piano Nazionale Sicurezza Stradale (PNSS) - 4° e 5° programma di attuazione: interventi di
miglioramento sicurezza stradale nelle aree urbane – viabilità nelle zone semiperiferiche est/ovest-1^
stralcio in favore del concorrente  n. 28 –– ADRIATICA BITUMI S.p.A. di Ascoli Piceno (AP)  ,
avendo offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari a 25,027% sull’elenco prezzi posto a base
di gara al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 23.274,86  e  quindi per  un
importo complessivo pari ad  € 371.377,81, e di ;

 
aggiudicare per conto  del Comune di Tolentino l’appalto in oggetto al citato concorrente  n. 28 ––
ADRIATICA BITUMI S.p.A. di Ascoli Piceno (AP),  dando atto che tale aggiudicazione non equivale
ad accettazione dell’offerta ed è efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 7, del D.Lgs
n.50/2016, visto l’esito positivo della verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti
requisiti;

 
stabilire che il presente provvedimento sia comunicato ai  soggetti concorrenti in conformità a quanto
previsto dall’art.76, c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016, dando atto che è stato dato avviso ai concorrenti,
mediante PEC Prot. 96181 del 28/12/2017 del verbale n.1 del 21/12/2017 che ha determinato le
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa  contestualmente alla sua
pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
dell’art.29 del citato decreto e che l’irregolarità dell’offerta pervenuta oltre i termini di scadenza, è stata

2/5Determinazione n. 200  del 14-02-2018



comunicata  ai sensi dell’art.76, c.5, lett.b) , alla Simar Appalti con PEC prot.n.1104 del 05/01/2018;
 
Dato atto inoltre,  che  si procederà all’avviso sui risultati della procedura di affidamento, con le modalità e nei
termini previsti dall’art.4 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 ed al contestuale
 svincolo delle garanzie provvisorie ai non aggiudicatari a firma congiunta con il RUP del Comune di
Tolentino;
 
Dato altresì atto che:

la spesa complessiva di € 625.000,00, di cui € 487.579,28 per lavori, come indicato nella determina  a
contrattare del Comune di Tolentino n. 760 del 29.11.2017,è definitivamente impegnata  al bilancio
2017 come segue: per  € 343.750,00= al cap.2002-impegno n.808-RP 2016 e per € 281.250,00  al
cap.2002-impegno n.96 -RP 2015;
il Comune di Tolentino è tenuto al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari ad € 225,00 (
deliberazione ANAC n. 1377 del 21.12.2016), ed al pagamento della somma di € 600,00 ( art.9 conv.)
quale spesa di funzionamento della CUC e che tali spese, come previsto nella citata determina a
contrarre, trovano copertura nel QTE di progetto e sono versate al Comune di Macerata ai sensi
dell’art.3, lett.g) conv.;

 
Dato atto da ultimo che

·         responsabile del procedimento è l’ing. Katiuscia Faraoni del Comune di Tolentino e
responsabile della presente procedura di affidamento della centrale unica di committenza è il
sottoscritto  dirigente  nominato con decreto sindacale n. 11 del 31-10-2017 responsabile  della
centrale stessa;

spetta al Comune di Tolentino, ai sensi dell’art. 3, lett.J ) della convenzione, la stipula dei contratti e la
gestione dell'esecuzione contrattuale, nonché gli adempimenti nei confronti dell’Osservatorio Contratti
Pubblici relativi alle comunicazioni obbligatorie successive all’aggiudicazione e relative alla fase
esecutiva del contratto;

 
 
Dato atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000,
il visto di regolarità contabile;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m.;
 
Visto l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016.;
 
Visto l’art.4 della convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Macerata,
Tolentino e Potenza Picena ;
 

DETERMINA
 
1) Approvare per conto  del Comune di Tolentino la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori “L.
144/1999 Piano Nazionale Sicurezza Stradale (PNSS) - 4° e 5° programma di attuazione: interventi di
miglioramento sicurezza stradale nelle aree urbane – viabilità nelle zone semiperiferiche est/ovest-1^ stralcio
in favore del concorrente  n. 28 –– ADRIATICA BITUMI S.p.A. di Ascoli Piceno (AP)  , avendo offerto un
ribasso percentuale indicato in lettere pari a 25,027% sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 23.274,86  e  quindi per  un importo complessivo pari ad 
€ 371.377,81, come risulta dal verbale di gara n. 2 del 21/12/2017 conservato agli atti dell’ufficio.
 
2) Dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC Prot. 96181 del 28/12/2017 del verbale n.1
del 21/12/2017  che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 
contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto e che l’irregolarità dell’offerta pervenuta oltre i termini di
scadenza, è stata comunicata  ai sensi dell’art.76, c.5, lett.b) , alla Simar Appalti con PEC prot.n.1104 del
05/01/2018.

3/5Determinazione n. 200  del 14-02-2018



 
3) Aggiudicare per conto  del Comune di Tolentino l’appalto dei lavori “L. 144/1999 Piano Nazionale
Sicurezza Stradale (PNSS) - 4° e 5° programma di attuazione: interventi di miglioramento sicurezza stradale
nelle aree urbane – viabilità nelle zone semiperiferiche est/ovest-1^ stralcio in favore del concorrente  n. 28 ––
ADRIATICA BITUMI S.p.A. di Ascoli Piceno (AP) , avendo offerto un ribasso percentuale indicato in lettere
pari a 25,027% sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 23.274,86  e  quindi per  un importo complessivo pari ad  € 371.377,81.
 
4)  Dare atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ed è efficace, ai sensi e per gli
effetti dell’art.32, comma 7, del D.Lgs n.50/2016, visto l’esito positivo della verifica del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti.
 
5) Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti dei soggetti di cui dall’art.76, c.5,
lett.a) del D.Lgs n.50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti e allo svincolo a firma congiunta con il RUP del
Comune di Tolentino della cauzione provvisoria ai non aggiudicatari con le modalità e i termini di cui
all’art.93, comma 9, del citato decreto
 
6) Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le modalità e nei
termini previsti dall’art.4 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016.
 
7) Dare atto che il Comune di Tolentino è tenuto al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari ad €
225,00, trattandosi di appalto di importo a base di gara superiore a € 150.000,00 ed inferiore a 500.000,00,
previsto all'art. 2 della deliberazione n. 1377 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 21.12.2016, ed al
pagamento della somma di € 600,00 ( art.9 conv.) quale spesa di funzionamento della CUC e che tali spese,
come previsto nella determina a contrarre n. 760 del 29.11.2017, trovano copertura nel QTE di progetto e
sono versate al Comune di Macerata ai sensi dell’art.3, lett.g) conv.
 
8)Dato atto che responsabile del procedimento è l’ing. Katiuscia Faraoni del Comune di Tolentino e che
responsabile della presente procedura di affidamento della centrale unica di committenza è il sottoscritto 
dirigente  nominato con decreto sindacale n. 11 del 31-10-2017 responsabile  della centrale stessa.
 
9)Dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs
n.267/2000, il visto di regolarità contabile.
 
10) Stabilire che la presente determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, c.7,
del vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con d.c.c.
n.5/2013.
 
11) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e trasmessa al Comune di
Tolentino per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 3 conv., compresi quelli in materia di trasparenza di
cui al D.Lgs n.33/2013 .
 
12) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
4/5Determinazione n. 200  del 14-02-2018



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

5/5Determinazione n. 200  del 14-02-2018



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  200 N. reg. Serv. 31 del  14-02-2018

 
OGGETTO: OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA ISTITUITA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO E
POTENZA PICENA. AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI TOLENTINO,
MEDIANTE PROCEDURA APERTA , DEI LAVORI "L. 144/1999 PIANO NAZIONALE
SICUREZZA STRADALE (PNSS) - 4° E 5° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE:
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE NELLE AREE URBANE –
VIABILITÀ NELLE ZONE SEMIPERIFERICHE EST/OVEST-1^ STRALCIO. CIG
7297318151 CUP F21B15000450006. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 15-02-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  200 N. reg. Serv. 31 del  14-02-2018

 
OGGETTO: OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA ISTITUITA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO E
POTENZA PICENA. AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI TOLENTINO,
MEDIANTE PROCEDURA APERTA , DEI LAVORI "L. 144/1999 PIANO NAZIONALE
SICUREZZA STRADALE (PNSS) - 4° E 5° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE:
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE NELLE AREE URBANE –
VIABILITÀ NELLE ZONE SEMIPERIFERICHE EST/OVEST-1^ STRALCIO. CIG
7297318151 CUP F21B15000450006. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 15-02-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL
SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 200  del 14-02-2018

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art.29 del D.Lgs.50/2016 il 20/02/2018


